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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường,  

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn xã năm 2024 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND, ngày 11/03/2024 của UBND 

huyện Về việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường, cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Cao 

Lộc năm 2024. UBND xã Cao Lâu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn, trong đó tập trung chỉ đạo, tiếp tục phát huy và nhân rộng 

các mô hình tổ, nhóm dân cư tự quản về bảo vệ môi trường tại thôn, bản; tăng 

cường các biện pháp khắc phục, xử lý ô nhiễm và cải thiện môi trường sống tại 

khu vực nông thôn. 

2. Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp phấn đấu thực hiện đạt được 

chỉ tiêu trong tiêu chí Môi trường năm 2024.  

3. Rà soát, hướng dẫn thủ tục giao đất, cấp Giấy CN QSD đất đối với các 

công trình trong xây dựng nông thôn mới như nhà văn hóa thôn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức rà soát hiện trạng thực tế tình hình và chỉ đạo thực hiện tiêu chí 

Môi trường theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao và hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường.  

2. Tổ chức kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện tiêu chí, chỉ tiêu trong tiêu 

chí số 17 tiêu chí môi trường  

3. Phối hợp với các phòng ban ngành của huyện, Ủy ban Mặt trận tổ quốc 

Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể thực hiện công tác tuyên 

truyền về bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới. 

4. Rà soát trình cấp Giấy CN QSD đất của các công trình văn hóa, giáo 

dục.  

III. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Tổ chức rà soát hiện trạng thực tế tình hình và chỉ đạo thực hiện các chỉ 

tiêu của tiêu chí Môi trường theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao và hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi 

trường.  
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- Thời gian: Dự kiến từ quý I năm 2024. 

- Hình thức triển khai: Chỉ đạo các thôn, các đồng chí phụ trách trong đó 

quan tâm đến việc rà soát kỹ chỉ tiêu đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên 

địa bàn xã trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường, việc hoàn thiện thủ tục hồ sơ về môi trường; chỉ tiêu về vệ sinh cảnh 

quan nơi công cộng, chỉ tiêu về thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn... 

2. Tổ chức kiểm tra, giám sát trên địa bàn các thôn thường xuyên tổng vệ 

sinh môi trường. 

- Thời gian: Dự kiến bắt đầu từ đầu quý II, III năm 2024.  

- Hình thức triển khai: Chỉ đạo Công chức địa chính, Văn phòng các đồng 

chí phụ trách, các đoàn thể các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện. 

- Thời gian: Quý IV năm 2024. 

3. Phối hợp với các phòng ban, ngành của huyện, Ủy ban Mặt trận tổ quốc 

Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể thực hiện công tác tuyên 

truyền về bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới. 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2024. 

- Hình thức triển khai: Phối hợp với các phòng ban, ngành chuyên môn 

của huyện, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, đoàn thanh niên, Hội cựu 

Chiến binh, Hội Nông dân, Hội liên hiệp Phụ nữ, Hội Người cao tuổi,... rà soát 

đăng ký dự hội nghị tập huấn, tuyên truyền đến các cán bộ hội viên sẽ là báo cáo 

viên ở cơ sở cùng tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện công tác bảo vệ 

môi trường ở cơ sở. 

4. Rà soát, trình cấp Giấy CN QSD đất đối với các công trình văn hóa, 

giáo dục trên địa bàn xã 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2024. 

- Hình thức: Chỉ đạo công chức địa chính, công chức văn hóa xã hội các 

trường học phối hợp thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. UBND xã  

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối xây dựng NTM huyện kiểm tra, theo 

dõi và hướng dẫn đối thôn triển khai thực hiện tiêu chí môi trường trong xây 

dựng nông thôn mới. 

2. Công chức Văn hóa - Xã hội xã  

- Tiếp tục tăng cường phối hợp đưa các tin bài, gương người tốt, việc tốt, 

điển hình trong công tác bảo vệ môi trường nông thôn trên địa bàn, kịp thời phản 

ánh khách quan, trung thực, có địa chỉ những hành vi gây ô nhiễm môi trường,... 

- Chủ động tham mưu phối hợp với các phòng ban của huyện, Ủy ban Mặt 

trận tổ quốc Việt Nam xã các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể trên địa bàn xã 

thực hiện công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường. 
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3. Công chức Địa chính xã 

- Tham mưu cho UBND xã đôn đốc các trường học, hoàn thiện hồ sơ giao 

đất, cấp Giấy CN QSD đất đối với đất của các công trình trường học chưa được 

cấp Giấy CN QSD đất. 

- Tham mưu cho UBND xã cập nhật vị trí khu đất của các nhà văn hóa, 

sân thể thao, điểm di tích trên địa bàn đã có trích đo vào bản đồ hiện trạng sử 

dụng đất trong quá trình thực hiện công tác kiểm kê đất đai năm 2024; rà soát, 

điều chỉnh, bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và quy hoạch sử dụng đất 

giai đoạn 2021-2030 đối với các vị trí đất văn hóa, giáo dục chưa phù hợp với 

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. 

- Tham mưu các văn bản chỉ đạo, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện 

theo quy định. 

- Tổ chức rà soát thống kê hiện trạng tiêu chí môi trường trên địa bàn; rà 

soát, lập danh sách thống kê các đơn vị sản xuất, kinh doanh và hướng dẫn các 

cơ sở chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, 

hoàn thiện đầy đủ thủ tục hồ sơ môi trường (Báo cáo đánh giá tác động môi 

trường, Giấy phép môi trường, Đăng ký môi trường... theo đúng quy định của 

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành luật). 

- Vận động, khuyến khích các khu dân cư, thôn, bản,... thành lập các tổ tự 

quản về bảo vệ môi trường, ban hành hương ước, quy ước có nội dung quy định 

“duy trì tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn đảm bảo môi trường khu vực nông 

thôn xanh - sạch - đẹp” gắn với tuyên truyền xã hội hóa về bảo vệ môi trường 

trong xây dựng nông thôn mới. 

- Tăng cường tuyên truyền thu hút các nguồn lực xã hội hóa trong công 

tác phân loại, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại các xã trên địa bàn (trước 

mắt ưu tiên tại các khu vực đông dân cư, các khu vực sản xuất kinh doanh, trục 

đường chính trên địa bàn xã để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường nông thôn), 

quan tâm đầu tư xây dựng các công trình bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, 

thôn theo quy hoạch. 

- Tổ chức rà soát các tuyến mương, rãnh thoát nước thải sinh hoạt tại các 

khu vực đông dân cư, khu sản xuất, kinh doanh đã xuống cấp hoặc chưa được 

đầu tư để bố trí kinh phí triển khai hỗ trợ xây dựng hoàn thiện hệ thống mương, 

rãnh thu gom thoát nước thải sinh hoạt đảm bảo tiêu thoát nước, không để nước 

thải tù đọng gây mất mỹ quan. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính 

trị - xã hội, đoàn thể  quan tâm phối hợp 

- Chỉ đạo các thành viên, hội viên có trách nhiệm tham gia chặt chẽ công 

tác phản biện xã hội trong quá trình đánh giá, thẩm tra, thẩm định các chỉ tiêu đã 

đạt. 

- Vận động hội viên cùng tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường nói 

chung và tiêu chí môi trường nói riêng đến mọi tầng lớp Nhân dân. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường,  

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong xây dựng nông thôn mới trên địa 

bàn xã năm 2024./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng TNMT; ((B/c) 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ Việt Nam xã; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể xã; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vi Văn Đồng 
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